
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 16

del Consiglio comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI 17.11.2019: ESAME DELLE CONDIZIONI 
DI ELEGGIBILITA' E DI INCOMPATIBILITA' ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE COMUNALE E RELATIVA CONVALIDA.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì cinque del mese di dicembre, alle ore 18.00, sala 

consiglio piazza del Popolo 9 Altopiano della Vigolana, formalmente convocato si è riunito il 

Consiglio comunale in seduta pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Zanlucchi Paolo - Sindaco
2.  Bassi Luciano - Consigliere Comunale
3.  Battisti Alessandro - Consigliere Comunale
4.  Bianchini Marco - Consigliere Comunale
5.  Bridi Paolo - Consigliere Comunale
6.  Camin Filippo - Consigliere Comunale
7.  Dellai Jessica - Consigliere Comunale
8.  Facchini Andrea - Consigliere Comunale
9.  Ianeselli Caterina - Consigliere Comunale
10.  Martinelli Sabrina - Consigliere Comunale
11.  Montermini Patrizia - Consigliere Comunale
12.  Pacchielat Michela - Consigliere Comunale
13.  Pasqualini Federica - Consigliere Comunale
14.  Sadler Marcello - Consigliere Comunale
15.  Tamanini Armando - Consigliere Comunale
16.  Valentini Mariagrazia - Consigliere Comunale
17.  Vernuccio Stefano - Consigliere Comunale
18.  Zamboni Mauro - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Tamanini  Armando, nella sua qualità 
di Consigliere Anziano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 
OGGETTO: ELEZIONI COMUNALI 17.11.2019: ESAME DELLE CONDI-

ZIONI DI ELEGGIBILITA’ E DI INCOMPATIBILITA’ ALLA 
CARICA DI CONSIGLIERE COMUNALE E RELATIVA CON-
VALIDA. 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di data 12 
settembre 2019 n. 64, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione in data 3 ottobre 
2019 sono stati indetti per domenica 17 novembre 2019 i comizi elettorali per l’elezione  
diretta del Sindaco/della Sindaca e del Consiglio comunale di Altopiano della Vigolana  
con eventuale turno di ballottaggio per l’Elezione del Sindaco/della Sindaca domenica 
1^dicembre 2019; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 44, 5° comma, del Codice degli Enti locali della Re-

gione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 
2 e s.m., presiede il Consiglio Comunale il Consigliere più anziano di età, sig.Tamanini 
Armando,  il quale, nel rispetto del disposto di cui al 5° comma del predetto articolo, ha 
provveduto altresì alla convocazione del Consiglio Comunale nel termine di 10 giorni 
dalla proclamazione degli eletti, con avviso di convocazione Prot. 16194 di data 
26.11.2019; 

 
Premesso che con Decreto del Presidente della Regione di data 12/09/2019 n. 64 

è stata fissata per domenica 17 novembre 2019 la data di svolgimento della consultazione 
per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale con eventuale turno di ballot-
taggio domenica 1 dicembre 2019; 

 
Dato atto che le suddette elezioni comunali tenutesi  il giorno 17 novembre 2019 

si sono regolarmente svolte; 
 
Visto il verbale delle operazioni dell'Ufficio Elettorale Centrale, dal quale risultano 

i dati definitivi conseguenti alle elezioni del 17 novembre 2019   ed alla proclamazione 
degli eletti avvenuta in data 18 novembre 2019; 
 

Riscontrato che dal citato verbale dell'Ufficio Elettorale Centrale risultano pro-
clamati eletti Consiglieri del Comune di Altopiano della Vigolana i sotto elencati Signori: 
 
Lista n. 2 "Impegno per l’Altopiano" 
collegata al candidato eletto Sindaco Paolo Zanlucchi 

1. Pacchielat Michela 
2. Zamboni Mauro 
3. Sadler Marcello 
4. Dellai Jessica 



5. Battisti Alessandro 
6. Bianchini Marco 
7. Montermini Patrizia 
8. Camin Filippo 
9. Facchini Andrea 
10. Valentini Maria Grazia 
11. Pasqualini Federica 

 
Lista n. 1 "Progetto di comunità" 
collegata al candidato  Sindaco Bridi Paolo 

1. Tamanini Armando 
2. Vernuccio Stefano 
3. Martinelli Sabrina 
4. Ianeselli Caterina 
5. Bassi Luciano 

 
Richiamato l'art. 45 del del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Tren-

tino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 , il quale dispone che 
la convalida degli eletti alla carica di Consigliere è effettuata dal Consiglio comunale esa-
minando le condizioni di eleggibilità ed incompatibilità a norma degli art. 73 comma 5, 
74, 76, 77, 79,  e 82  del medesimo codice degli Enti locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige; 

 
Dato atto che gli artt.  73 comma 5, 74, 76, 77, 79,  e 82  sono stati distribuiti a 

ciascun Consigliere comunale con l'ordine del giorno della presente seduta e che quindi 
si possono dare per letti; 

 
Il Presidente invita quindi i consiglieri, ai fini della convalida alla carica, ad esami-

nare le condizioni degli eletti per dichiarare eventuali ineleggibilità e procedere alla sosti-
tuzione a norma di legge; 

 
Tutto ciò premesso 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti gli artt.  73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82  citati relativi alle condizioni di in-

compatibilità ed ineleggibilità alla carica di Consigliere comunale; 
 

Accertata l'insussistenza delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste da-
gli artt. 73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82    del Codice degli Enti locali della Regione Au-
tonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, nei 
confronti del Consiglieri neo eletti; 



Preso atto che non è stato presentato alcun reclamo nei confronti del Sindaco neo 
eletto e nei confronti dei Consiglieri neo eletti; 

 
 Vista la propria precedente deliberazione n. 15 di data odierna di convalida 
dell’eletto alla carica di Sindaco; 
 

Vista la circolare della Regione Autonoma Trentino Alto Adige n. 16 di data 
13.11.2019; 

 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige ap-

provato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 
 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto  Regolamento del Consiglio comunale; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della L.R. del 3 maggio 2018 n. 2 , sulla propo-

sta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico  ha espresso parere favorevole 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

− Dato atto che la presente proposta non presenta rilevanza contabile e che, quindi, 
non si rende necessario acquisire sulla medesima il parere di regolarità contabile e di 
copertura finanziaria 

 
Con voti favorevoli n. 18, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 18 Consiglieri presenti 

e votanti espressi in forma palese  
 
 

D E L I B E R A 

 
1. di  convalidare l’elezione dei sotto elencati Consiglieri comunali proclamati 

eletti nelle elezioni amministrative del 17 novembre 2019, non rilevando sussi-
stere nei confronti degli stessi le cause di ineleggibilità ed incompatibilità di 
cui agli artt.  73 comma 5, 74, 76, 77, 79 e 82  del Codice degli Enti locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2 e s.m. : 

 
 
Lista n. 2 "Impegno per l’Altopiano" 
collegata al candidato eletto Sindaco Paolo Zanlucchi 

1. Pacchielat Michela 
2. Zamboni Mauro 



3. Sadler Marcello 
4. Dellai Jessica 
5. Battisti Alessandro 
6. Bianchini Marco 
7. Montermini Patrizia 
8. Camin Filippo 
9. Facchini Andrea 
10. Valentini Maria Grazia 
11. Pasqualini Federica 

 
Lista n. 1 "Progetto di comunità" 
collegata al candidato Sindaco Bridi Paolo 

1. 1.Tamanini Armando 
2. Vernuccio Stefano 
3. Martinelli Sabrina 
4. Ianeselli Caterina 
5. Bassi Luciano 

 
*********************** 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ritenuta urgente la presente deliberazione;  
Con voti favorevoli n. 18, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n.18  Consiglieri presenti 

e votanti espressi in forma palese,  
 

DELIBERA 

 
1.   di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’articolo  dell’art. 183 comma 4 della Legge Regionale 03 maggio 2018 n. 2.   
 

************************ 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 
comma 5 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da par-
te di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tamanini  Armando

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-12-10T08:07:20+0100
	TAMANINI ARMANDO


		2019-12-10T09:48:58+0100
	MARZATICO ANNA




